ferreā, et retentā utrāque nave, diversi pugnabant, atque in hostium naves transcendebant, et magno numero Albicorum et pastorum interfecto, partem navium deprimit: nonnullas cum hominibus capiunt, reliquas in portum compellunt. Eo die naves Massiliensium cum i's, quae sunt cantæ, intereunt novem.

XXVI. Hoc Cæsari ad Ilerdam nuntiato, simul perfecto ponte, celeriter fortuna mutatur. Illi perterriti virtute equitum minus liberè, minus audacter vagabantur: aliás, non longo ab castris progressi spatio, ut celerem receptum haberent, angustiis pabulabantur: aliás, longiore circuitu, custodias stationesque equitum vitabant: aut aliquo accepto detimento, aut procul equitatu viso, ex medio itinere, projectis sarcinis, fugiebant: postremò et plures intermittere dies, et præter consuetudinem omnium noctu constituerant pabulari. Interim Oscenses, et Calagurritani, qui erant cum Oscensibus contributi, mittunt ad eum legatos; seseque imperata facturos pollicentur. Hos Tarraconenses, et Iacetani, et Ausetani, et paucis post diebus Illurgavonenses, qui flumen Iberum attingunt, insequuntur. Petit ab his omnibus, ut se frumento juvenit. Pollicentur, atque omnibus undique conquisitis jumentis, in castra deportant. Transit etiam cohors Illurgavonensis ad eum, cogniti civitatis consilio, et signa ex statione transiit. Magna celeriter fit consummatio rerum. Perfecto ponte, magnis quinque civitatibus ad amicitiam adjunctis, expedita re frumentaria, extinctis rumoribus de auxiliis legionum, quae cum Pompeio per Mauritiam venire dicebantur, multæ longinquiores civitates ab Afranio desciscunt, et Cæsaris amicitiam sequuntur.

**Deprimunt**, echan á fondo. **Intereunt**, son echadas á pique.

XXVI. *Vagabuntur*, hacen sus salidas con menos libertad y atrevimiento. *Aliás*, unas veces. *Pabulabantur angustiis*, salian á forrajear adelantándose menos. *Stationes*, avanzadas. *Intermittere*, pasan algunos días sin salir. *Oscenses*, los de Huesca y Calahorra. *Contributi*, de la misma jurisdicción. *Tarragonenses*, los de Tarragona, Jaca y Víque. *Illurgavonenses* (habitantes del Ebro: no tienen término propio). *Ex statione*, del cuerpo de guardia. *Extinctis rumoribus*, habiéndose desvanecido las voces que corrían. *Desciscunt*, se le rebelan, no quieren seguirle.

XXVII. Quibus rebus perterritis animis adversariorum Cæsar, ne semper magno circuitu per pontem equitatus esset mittendus, nactus idoneum locum, fossas pedum triginta in altitudinem complures facere instituit, quibus partem aliquam Sicoris averteret, vadumque in eo flumine efficeret. His pene effectis, magnum in timorem Afranius, Petreiusque pervenient, ne omnino fruimento pabuloque intercluderentur, quod multum Cæsar equitatu valebat. Itaque constituant his locis excedere, et in Celtiberiam bellum transferre. Huic consilio suffragabatur etiam illa res, quod ex duobus contrariis generibus, quæ superiore bello cum L. Sertorio steterant, civitates victæ nomen atque imperium absentis timebant: quæ in amicitia manserant, Pompeii magnis affecta beneficii, eum diligebant: Cæsaris autem in barbaris erat nomen obscurius. Hinc magnos equitatus, magnaue auxilia exspectabant, et suis locis bellum in hiemem ducere cogitabant. Hoc inito consilio, toto flumine Ibero naves conquiri, et Octogesam adduci jubent. Id erat oppidum positum ad Iberum, milliae passuum a castris aberat viginti. Ad eum locum fluminis, navibus junctis, pontem imperant fieri, legionesque duas flumen Sicorim transducunt, castraque muniunt vallo pedum duodecim. Quæ re per exploratores cognitæ, summo labore militum Cæsar continuato diem noctemque opere in fluminis avertendo, huc jam rem deduxerat, ut equites, etsi difficulter atque aegrè siebat, possent tamen atque auderent flumen transire; pedites verò tantummodo humeris ac summo pectore existarent, et cum altitudine aquæ, tum etiam rapiditate fluminis ad transeundum impedirentur. Sed tamen eodem fere tempore pons in Ibero prope effectus nuntiabatur, et in Sicori vadum reperiebatur. Jam verò eò magis illi matrandum iter existimabant. Itaque duabus auxiliaribus cohор-

XXVII. *Averteret*, para sangrar el río, desaguarle. *Transferre*, pasar la guerra al centro de Aragón. *Suffragabatur*, á esto favorecía el que, etc. *Steterant*, que habían seguido á Sertorio. *Nomen... erat obscurius*, apenas tenía noticia de César. *Consilio inito*, tomada esta determinación. *Toto flumine Ibero*, por la ribera del Ebro. *Octogesam*, unos Mequinenza, otros Hitona. *Exploratores*, espías. *Fluviane avertendo*, desaguar el río. *Deduxerat rem huc*, llevaba su proyecto en tal estado. *Existarent tantummodo humeris*, y á los de á pie les llegaba el agua á los hombros. *Iter naturandum*, acelerar la marcha

tibus Ilerdæ præsidio relictis, omnibus copiis Sicorim trans-eunt, et cum duabus legionibus, quas superioribus diebus transduxerant, castra conjungunt. Relinquēbatur Cæsari nihil, nisi ut equitatu agmen adversariorum mālè haberet, et carperet. Pons enim ipsius magnum circuitum habebat, ut multō breviore itinere illi ad Iberum pervenire possent. Equites ab eo missi flumen transeunt; et cum de tertīā vigiliā Petreius atque Afranius castra movissent, repente sese ad novissimum agmen ostendunt; et magna multitudine circumfusa, morari atque iter impeditre incipiunt.

**XXVIII.** Primā luce ex superioribus locis, quæ Cæsaris castris erant conjuncta, cernebatur equitatus nostri prælio novissimos illorum premi vehementer, ac nonnunquam sustinere extremum agmen, atque interrumpi: alias inferri signa, et universarum cohortium impetu nostros propelli, deinde rursus conversos insequi: totis verò castris milites circulari, et dolere, hostem ex manibus dimitti; bellum necessariò longius duci: centuriones tribunosque militum adire, atque obsecrare, ut per eos Cæsar certior fieret, « ne labori suo nec periculo parceret; paratos esse sese posse et audere ea transire flumen, quā transductus esset equitatus. » Quorum studio et vocibus excitatus Cæsar, etsi timebat tanta magnitudinis flumini exercitum objicere, conandum tamen atque experendum judicat. Itaque infirmiores milites ex omnibus centuriis deligi jubet, quorum aut animus aut vires videbantur sustinere non posse. Hos cum legione unā præsidio castris relinquit; reliquas legiones expeditas educit, magnoque numero jumentorum in flumine suprà atque infrá constituto, transducit exercitum. Pauci ex his militibus vi-

*Malè haberet, et carperet, sino molestar y ofender con la caballería á los enemigos. De tertíā vigiliā, á media noche. Movissent castra, habiendo levantado el campo. Ostendunt sese ad, se presentan por la retaguardia. Circumsusa, habiéndoles rodeado en gran número.*